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주천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-19 예산액 373,524,000

제2021학년도 주천초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 236,893,000원"을 "세입·세출 각각 373,524,000원"으로 한다.

2박정연 2021년 04월 19일 14시 36분 52초 전라북도교육청 주천초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 343,129 215,219 127,910

1.지방자치단체이전수입 5,792 0 5,792

1.교육경비보조금 5,792 0 5,792

1.기초지방자치단체전입금 5,792 0 5,792

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,792 0 5,792 학생동아리활동지원(뮤지컬) : 5,000,000*1교= 5,000,000

현장체험학습비지원(진안군) : 792,000원*1교= 792,000

2.지방교육자치단체이전수입 328,015 209,861 118,154

1.교육비특별회계전입금수입 328,015 209,861 118,154

1.교육비특별회계전입금 328,015 209,861 118,154

1.학교운영비전입금 183,536 183,536 0

2.목적사업비전입금 108,376 0 108,376
(성립전_1추)통학버스운영비 : 5,358,000원 * 

1교 =
5,358,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

12,515,000원 * 1교 =
12,515,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

맞춤형학습지원학교 운영비 : 6,400,000원 * 1

교 =
6,400,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

교육복지 농어촌연계학교 운영비 : 2,300,000

원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,015,000원 * 1교 =
4,015,000

초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

학교예술교육운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

진로체험운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)유치원시기간제 인건비 : 

14,897,000원 * 1교 =
14,897,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

진안교육협력지구 공모사업비 : 4,400,000원 *

 1교 =
4,400,000

다꿈사랑방학교운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_1추)유치원기간제교원 성과상여금 : 

622,000원 * 1교 =
622,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

우수농축산물부식비 : 2,144,000원 * 1교 = 2,144,000

친환경농산물 : 1,435,000원 * 1교 = 1,435,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

특수학급 자율선택과제운영비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

과학발명품경진대회 제작지원금 : 100,000원 *

 1교 =
100,000

3.급식비지원금 26,325 26,325 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)방과후학교운영비(지방보조금) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 프로그램 운영

비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

6.현장체험학습비지원금 2,508 0 2,508
현장체험학습비(수학여행) : 2,508,000원 * 1

교 =
2,508,000

7.누리과정비지원금 1,950 0 1,950
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

3.기타이전수입 9,322 5,358 3,964

1.학교회계간이전수입 5,358 5,358 0

1.다른학교회계전입금 5,358 5,358 0

1.다른학교회계전입금 5,358 5,358 0

2.기타공공이전수입 3,964 0 3,964

1.기타공공지원금 3,964 0 3,964

1.기타공공지원금 3,964 0 3,964
현장체험학습비지원(용담댐육영사업) : 

3,964,000원*1교=
3,964,000

2.자체수입 16,674 16,674 0

1.학부모부담수입 16,074 16,074 0

1.수익자부담수입 16,074 16,074 0

1.급식비 16,074 16,074 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 16,074 16,074 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 13,721 5,000 8,721

1.전년도이월금 13,721 5,000 8,721

1.순세계잉여금 13,721 5,000 8,721

1.순세계잉여금 13,721 5,000 8,721

1.순세계잉여금 13,721 5,000 8,721 초등학교이월금 : 6,961,340원*1식= 6,962,000

유치원이월금 : 1,759,000원*1식= 1,759,000

세입합계 373,524 236,893 136,631

5박정연 2021년 04월 19일 14시 36분 52초 전라북도교육청 주천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,477 23,540 35,937

1.기타 교직원보수 52,577 16,640 35,937

1.교직원대체인건비 52,577 16,640 35,937

1.[초]교원대체인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)초등 기간제교원 성과상여금

 : 2,560,520원*1명=
2,561,000

2.[초]직원대체인건비 48,113 16,640 31,473

1.무기계약직원인건비 10,983 0 10,983
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

10,983,000원*1식=
10,983,000

2.기간제교원인건비 360 360 0

3.기간제직원인건비 22,885 5,480 17,405
(성립전_1추)청소원 인건비 : 17,405,000

원*1식 =
17,405,000

4.운영수당 10,800 10,800 0

5.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
시설관리원 맞춤형복지비 : 500,000원*1명

=
500,000

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

6.기간제직원법정부담금 681 0 681
(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 56,700

원*1명*12회 =
681,000

7.무기계약직원법정부담금 1,404 0 1,404
(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 

117,000원*12개월 =
1,404,000

3.[유]유치원직원대체인건비 1,903 0 1,903

1.기간제교원인건비 1,903 0 1,903
(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여

금 : 621,750원*1명=
622,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 성

과상여금 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,900 6,900 0

1.교직원연수 1,850 1,850 0

1.[초]직무연수 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.교직원복지 5,050 5,050 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교직원문화행사 2,750 2,750 0

1.여비 1,250 1,250 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 500 500 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 97,913 65,806 32,107

1.급식 관리 55,144 50,340 4,804

1.학교급식운영 55,144 50,340 4,804

1.[초]급식재료구입비 47,122 43,543 3,579

1.급식용식재료비 47,122 43,543 3,579
친환경 및 우수농축산물 : 1,435,000원

+2,144,000원=
3,579,000

2.[초]급식운영비 5,497 5,497 0

1.일반수용비 3,467 3,467 0

2.연료비 2,030 2,030 0

3.[초]급식기구확충비 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

4.[초]대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

5.[초]학교급식차량운영(목적) 1,225 0 1,225

1.일반수용비 525 0 525
(성립전_1추)차량수리및소모품구입 : 

105,000원*5회=
525,000

2.연료비 200 0 200 (성립전_1추)유류비 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타공공요금 500 0 500 (성립전_1추)제세공과금 : 500,000원*1대= 500,000

2.보건관리 11,107 10,377 730

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,775 3,375 400

1.[초]응급학생후송비 130 130 0

1.학생복지비 130 130 0

2.[초]학생건강검사 405 405 0

1.학생복지비 405 405 0

3.[초]보건실운영 840 840 0

1.교육운영비 390 390 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 400 400 0

3.비품구입비 50 50 0

4.[국고][초]흡연예방학교운영(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교재교구구입 : 5,000원*30종= 150,000

홍보용품 및 상품 구입 : 50,000원*5종= 250,000

5.[초]감염병예방관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[유]감염병예방관리(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,332 7,002 330

1.[초]먹는물관리 1,664 1,664 0

1.일반수용비 1,664 1,664 0

2.[초]공기질측정 5,018 4,688 330

1.일반수용비 5,018 4,688 330 공기질측정검사수수료 : 165,000원*2회= 330,000

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.교육격차 해소 6,400 0 6,400

1.기타 교육격차해소 지원 6,400 0 6,400

1.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 6,400 0 6,400

1.운영수당 5,300 0 5,300 지도강사비 : 25,000원*4명*53시간= 5,300,000

2.교육운영비 800 0 800 교재교구구입 : 50,000원*7종= 350,000

학용품구입 : 10,000원*9명*2회= 180,000

간식비 : 3,000원*9명*10회= 270,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

4.학생복지 25,262 5,089 20,173

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지연계학교운영(목적) 2,300 0 2,300

1.운영수당 500 0 500
자율동아리 강사비 : 25,000원*1명*20시간

=
500,000
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2.교육운영비 1,800 0 1,800 문화체험비 : 30,000원*35명*1회= 1,050,000

긴급지원물품구입 : 200,000원*2명*1회= 400,000

자율동아리 간식비 : 3,000원*5명*10회= 150,000

운영물품구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.학생복지운영 22,962 5,089 17,873

1.[초]졸업앨범제작 945 945 0

1.교육운영비 945 945 0

2.[초]학생교과서구입 3,744 3,744 0

1.교육운영비 3,744 3,744 0

3.[초]통학차량(임차)운영 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 12,615 100 12,515

1.무기계약직원인건비 10,543 0 10,543 (성립전_1추)인건비 : 10,543,000원*1식 = 10,543,000

2.기간제직원인건비 100 100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,972 0 1,972
(성립전_1추)4대보험료 : 1,972,000원*1식

 =
1,972,000

5.[초]통학버스운영(목적) 5,358 0 5,358

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)차량수리및소모품 : 175,000

원*6회=
1,050,000

2.연료비 3,858 0 3,858 (성립전_1추)유류비 : 192,900원*20회= 3,858,000

3.기타공공요금 450 0 450 (성립전_1추)제세공과금 : 450,000원*1대= 450,000

3.기본적 교육활동 58,558 32,509 26,049

1.교과 활동 18,216 14,941 3,275

1.교과활동지원 2,080 2,080 0

1.[초]학습준비물구입 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
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2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 5,300 4,000 1,300

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수학급 방과후학교운영(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 외부프로그램 활동비 : 25,000원*4회*6월= 600,000

3.[초]특수학급 자율선택과제운영(목적) 700 0 700

1.운영수당 700 0 700 강사비 : 35,000원*1명*20회= 700,000

6.유치원 교과활동 7,636 5,661 1,975

1.[유]교과운영 6,436 5,661 775

1.운영수당 400 400 0

2.우유대금 387 0 387 우유대금 : 430원*5명*180일= 387,000

3.교육운영비 4,279 3,891 388 유아용도서 : -300,000원= -300,000

체험학습비 : 23,000원*5명*5회= 575,000

학습교재구입 : -129,000원= -129,000
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체육복구입 : 48,400원*5명*1회= 242,000

4.학생복지비 150 150 0

5.일반업무추진비 220 220 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]유아학비-교육과정(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교재교구구입 : 120,000원*5

종*2회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 40,342 17,568 22,774

1.자율활동 22,770 8,760 14,010

1.[초]학생회활동지원 1,910 1,400 510

1.교육운영비 1,910 1,400 510
학생동아리 운영물품 구입 : 85,000원*6학

급=
510,000

2.[초]학예회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100
과학발명품경진대회 제작지원금(목적)  : 

100,000원*1종=
100,000

5.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

7.[초][진안교육협력]마을교육과정-학교2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 세트제작비 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

의상대여비 : 50,000원*10종= 500,000

어울한마당 물품구입 : 50,000원*8종= 400,000

8.[초][진안교육협력]학생자율동아리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 체험비 : 13,200원*9명*5회= 594,000

식비 : 6,400원*9명*5회= 288,000
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간식비 : 3,000원*9명*2회= 54,000

교재교구구입 : 8,000원*4종*2회= 64,000

9.[초]학교예술교육운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 990 0 990
강사비 : (34,500원*4시간*5일)+(25,000원

*4시간*3일)=
990,000

2.교육운영비 3,010 0 3,010 간식비 : 3,000원*26명*3일= 234,000

식비 : 8,000원*26명*3일= 624,000

공연용 음원제작비 : 150,000원*10곡= 1,500,000

의상대여 및 구입비 : 22,000원*26명= 572,000

교육용품구입 : 10,000원*8종= 80,000

10.[초]학생동아리활동지원(보조금) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,760 0 2,760 강사비 : 34,500원*4시간*20일= 2,760,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240 음향장비대여비 : 150,000원*10종= 1,500,000

분장비 : 200,000원*3명= 600,000

홍보물 제작비 : 70,000원*2종= 140,000

11.[초][진안교육협력]마을교육과정-학급1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 체험비 : 20,000원*12명*4회= 960,000

교재교구구입 : 4,000원*10종= 40,000

2.현장체험학습활동 15,972 8,708 7,264

1.[초]수학여행 5,588 3,080 2,508

1.교육운영비 5,588 3,080 2,508 체험비(목적) : 114,000원*22명= 2,508,000

2.[초]현장학습 5,628 5,628 0

1.교육운영비 5,628 5,628 0

3.[초]현장학습(진안군) 792 0 792

1.교육운영비 792 0 792 숙박비 : 200,000원*3실*1일= 600,000

체험비 : 22,000원*6명= 132,000

식비 : 10,000원*6명*1식= 60,000

4.[초]수학여행(용담댐육영사업) 3,964 0 3,964

1.교육운영비 3,964 0 3,964 차량임차료 : 800,000원*1대*3일= 2,400,000
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식비 : 10,000원*28명*5식= 1,400,000

운영용품 : 32,800원*5종= 164,000

3.동아리활동 100 100 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.진로활동 1,500 0 1,500

1.[초]진로체험운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 체험비 : 39,750원*8명*1회= 318,000

식비 : 12,500원*8명*4회= 400,000

간식비 : 3,000원*7명*2회= 42,000

숙박비 : 30,000원*8명*1일= 240,000

차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

4.선택적 교육활동 37,005 7,073 29,932

1.방과후학교 운영 27,382 2,450 24,932

1.방과후학교운영 2,250 1,000 1,250

1.[초]특기적성교육 250 1,000 -750

1.교육운영비 250 1,000 -750 특기적성프로그램 운영물품 : -750,000원= -750,000

2.[초]방과후학교운영(지원금) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램운영물품 : 40,000원

*5종*10회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 7,085 450 6,635

1.[초]돌봄교실운영 1,200 450 750

1.교육운영비 1,200 450 750 간식비 : 1,500원*5종*100회= 750,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,565 0 4,565

1.무기계약직원인건비 3,518 0 3,518 돌봄전담사 인건비 : -105,000원= -105,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,623,000원*1식 =
3,623,000

2.운영수당 105 0 105 돌봄대체수당 : 10,000원*10.5시간= 105,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
돌봄전담사 맞춤형복지비 : 550,000원*1회

=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 392 0 392
(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

392,000원*1식 =
392,000
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3.[초]돌봄교실운영(지원금) 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)교재교구재료비 : 42,000원*5

종*4회=
840,000

(성립전_1추)방학중 급식비 : 6,000원*4명

*20일=
480,000

3.유치원방과후과정운영 18,047 1,000 17,047

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,897 0 14,897

1.기간제교원인건비 13,722 0 13,722
(성립전_1추)유치원 시기간제 인건비 : 

13,721,990원*1식 =
13,722,000

2.기간제교원법정부담금 1,175 0 1,175
(성립전_1추)유치원 시기간제 법정부담금

 : 1,174,800원*1식 =
1,175,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 1,400 0 1,400

1.운영수당 576 0 576 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*3명*6회= 576,000

2.교육운영비 824 0 824
(성립전_1추)교재교구구입 : 103,000원*4

종*2회=
824,000

4.[유]유아학비-방과후과정(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*25종*10회= 750,000

2.독서활동 5,373 4,373 1,000

1.독서활동운영 5,373 4,373 1,000

1.[초]도서구입 4,173 4,173 0

1.도서구입비 4,173 4,173 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기 운영비(목적)1,000 0 1,000

1.운영수당 640 0 640 (성립전_1추)강사비 : 640,000원*1명*1회= 640,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)교재교구구입 : 36,000원*5종

*2회=
360,000

3.기타 선택적 교육활동 4,250 250 4,000

1.다문화교육운영 4,250 250 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 4,000 0 4,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,700 0 3,700 뮤지컬 리플렛제작비 : 2,000원*100부= 200,000

뮤지컬 음원제작비 : 150,000원*6곡= 900,000

뮤지컬 세트제작비 : 200,000원*5종= 1,000,000

뮤지컬 소품구입 : 30,000원*10종= 300,000

뮤지컬 공연촬영비 : 400,000원*2명= 800,000

다문화이해교육 체험비 : 25,000원*20명*1

회=
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 20,000원*15명*1회= 300,000

5.교육활동 지원 10,200 8,900 1,300

1.교무업무 운영 3,400 3,100 300

1.교무학사운영 3,400 3,100 300

1.[초]교무학사운영 740 440 300

1.교육운영비 740 440 300 텃밭모종구입 : 1,000원*100종*3회= 300,000

2.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 880 880 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 80 80 0

4.[초]교육과정평가 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

5.[초]환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

6.[초]청소용품 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.생활지도운영 1,000 0 1,000

1.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 805 0 805
(성립전_1추)학급어울림프로그램운영 : 

100,000원*2학급*1회=
200,000

(성립전_1추)사제동행문화예술체험비 : 

125,000원*4학급*1회=
500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교사학습공동체 자료구입 : 

52,500원*2종*1회=
105,000

2.목적사업업무추진비 195 0 195
(성립전_1추)교사학습공동체 식비및다과비

 : 15,000원*13명=
195,000

3.학습지원실 운영 4,300 4,300 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 3,700 3,700 0

1.[초]학교정보화지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 108,371 97,065 11,306

1.학교기관 운영 44,844 43,510 1,334

1.부서기본운영 29,326 28,976 350

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,526 22,176 350

1.일반수용비 5,606 5,496 110 간행물구독료 : 10,000원*11월= 110,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 16,500 16,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*15명*2회= 240,000

2.병설유치원기본운영 15,518 14,534 984

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,358 5,574 -216

1.일반수용비 5,358 5,574 -216 소규모수선비(유) : -216,000원= -216,000

3.[유]유치원운영 3,800 2,600 1,200

1.일반수용비 1,700 200 1,500
교실환경개선(벽 장식) : 1,500,000원*1식

=
1,500,000

2.여비 300 600 -300 관내외출장여비(유) : -300,000원= -300,000

3.교육운영비 1,800 1,800 0
[경]자율선택-플라워아트수업 : 

-1,500,000원=
-1,500,000

[경]자율선택-도란도란책놀이터 교재구입

 : 15,000원*10종*10월=
1,500,000

2.시설 장비 유지 61,167 51,195 9,972

1.학교시설장비유지 61,167 51,195 9,972

1.[초]공공요금및제세공과금 25,140 25,140 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,340 5,340 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 8,812 7,492 1,320

1.일반수용비 8,812 7,492 1,320 산업안전관리 : 120,000원*11월= 1,320,000

4.[초]시설일반관리 25,715 17,063 8,652

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.일반수용비 25,235 16,583 8,652 소규모수선비 : 3,652,000원*1식= 3,652,000

(성립전_1추)수목관리비(목적) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

5.[초]당직관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,360 2,360 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 373,524 236,893 136,631
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